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Abstract

In this thesis, we study the impact of individual retail investors on the financial markets.

We follow the GameStop retail trading frenzy from the beginning of 2021 and the retail

investors aggregated on Reddit’s r/wallstreetbets. The tools employed include natural

language processing, wavelet analysis and vector error correction models. The results

propose that the retail investor sentiment is highly susceptible to high volatility, extreme

returns and frequent news coverage. Social media is shown to exacerbate these behavioural

tendencies. We find evidence that retail investor sentiment is able to predict short-term

returns for stocks specifically targeted by retail investors. The findings are, however,

dependent on the investment horizon. Over long horizons, we find evidence for the reversal

of the relationship. Lastly, while the effect of news and social media is similar in the

long run, we show that Reddit sentiment, as opposed to news sentiment, is a significant

predictor of retail targeted stocks in the near term.

JEL Classification C55 C58, G12, G14, G41

Keywords Sentiment, Social media, GameStop, Reddit, Natural

language processing, Wavelet analysis

Title Gamified Stock Markets, Sentiment and Volatility: Evid-

ence from the GameStop frenzy
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Abstrakt

Hlavním předmětem této práce je studie vlivu jednotlivých investorů na finanční trhy.

Konkrétně následujeme ságu kolem akcií společnosti GameStop ze začátku roku 2021 a

retailové investory, kteří se shromáždili na fóru r/wallstreetbets na sociální síti Reddit.

Mezi použité nástroje patří zpracování přirozeného jazyka, vlnková analýza a vektorový

model korekce chyb. Výsledky naznačují, že zejména vysoká volatilita, extrémní výkyvy

v cenách či časté pokrytí zprávami lákají drobné investory. Dále se ukazuje, že sociální

média tyto tendence chování ještě zesilují. Nacházíme zde důkazy, jež naznačují, že sen-

timent drobných investorů je schopen predikovat krátkodobé výnosy akcií, které drobní

investoři specificky zaměřují. V dlouhých horizontech nicméně dochází k obrácení vztahu

mezi sentimentem a výnosy. Na závěr, zatímco v dlouhodobém horizontu je efekt senti-

mentu zpráv a sociálních medií shodný, tak sentiment Redditu, na rozdíl od sentimentu

zpráv, je v krátkodobém horizontu významným faktorem ovlivňujícím akcie zaměřené

drobnými investory.

Klasifikace JEL C55 C58, G12, G14, G41

Klíčová slova sentiment, sociální média, GameStop, Reddit,

zpracování přirozeného jazyka, vlnková analýza

Název práce Akciové trhy jako hra: Nálada a volatilita během

GameStop horečky
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Author Bc. Thai Nhat Phi Tran Nguyen

Supervisor prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D.

Proposed topic Gamified Stock Markets, Sentiment and Volatility: Evidence from

the GameStop frenzy

Motivation The events surrounding GameStop at the beginning of 2021 gained a lot of traction

when the price shot up more than 2000% in January. Six months later, the price runs above

$200, about 12 times its closing price on the first day of 2021. The surge of GameStop and other

stocks is unique in the aspect that it originates from a trading forum (called a subreddit) on the

social media site Reddit. A large amount of small retail investors on the mentioned platform

cooperated to thwart substantial short positions in GME (and others). Effectively, the movement

constitutes an attempt to crowdsource a short squeeze. The collusion and involvement of many

individual investors offer unique optics for the analysis of investor sentiment and its impact on

prices and volatility. The motivation of the thesis is split three ways, revealed below.

Retail investor & Signalling quality of information The rise of retail investing paired

with a copious amount of rapidly disseminated information raise a question about its signalling

quality. Processing, respectively interpreting, the vast ocean of information may possess a quality

signal, respectively insight, about the financial markets. The focus being on retail investors, this

insight may shed a light on the degree of sophistication of the seemingly “uninformed” retail

investors. Specifically, how does sentiment alter investment decisions. We propose to examine

the above through the optics of the retail trading frenzy surrounding GameStop. The role of

noise traders with respect to returns, volatility and sentiment has been keenly studied, see De

Long et al. (1990) or Shleifer and Summers (1990).

Sentiment & Medium of information

The effect of sentiment-driven behaviour is long documented see Brown (1999), Barber and

Odean (2008), or Baker and Wurgler (2006). More recently, the distinction between the effect

of news media and social media has been scrutinised (Jiao et al., 2020). Given the role of social

media, its distinct effect on retail investor sentiment is of interest. Particularly, with comparison

to overall and news sentiment surrounding financial markets.

Market manipulation Unsurprisingly, the notion of manipulative trading is predomin-

antly associated with institutional traders, respectively “large traders” possessing the ability to

move prices. Anomalously, the GameStop saga possibly documents a rare case of cornering the

market by the individual retail investors who orchestrated the movement, largely through social

media. Contrastingly to the usual perception of market manipulation as a scrap between Wall

Street names, the GameStop saga offers a unique affair driven by Main Street against Wall Street
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sentiment. However rare, this is not the first attempt of market cornering motivated by similar

sentiment. The parallel dates back to the first supermarket chain Piggly Wiggly in the 1920s,

the formal overview of which is given by Allen et al. (2006). Alternatively, for a more interesting

and informal take refer to this twitter feed. Ultimately, the collusion and mobilisation of a large

amount of individual retail investors offer distinctive optics on the subject of possible market

manipulation and predatory pricing.

Market contagion While GameStop remains at the centre of the retail investor mania,

its effect was not contained in the GME stock. Some spillover effects have been suggested, for

stocks such as AMC or BlackBerry (BB), see Tengolov et al. (2021). Therefore, in addition to

GameStop, we bid to examine other targeted stocks, particularly those mostly mentioned in the

WSB subreddit. Considering only a small subsample of stocks, we do not expect to examine the

financial market contagion of the GameStop mania, something already covered by Aharon et al.

(2021).

Hypotheses

Hypothesis #1: The GameStop saga was a result of predatory pricing from retail investors.

Hypothesis #2: Individual investor sentiment has had a significant impact on stock’s

volatility and volume.

Auxiliary hypothesis#2.1: Sentiment from social media is distinctively different from

news sentiment.

Hypothesis #3: The effects of retail trading frenzy were not exclusively contained in

GameStop.

Methodology

Text mining and sentiment analysis To analyse the sentiment and motivation behind

the GameStop mania, we need not go further than Reddit investing forums, where it originated.

Using Reddit’s API we access the data on specific posts, daily discussions, and relevant mega

threads. For textual analysis and sentiment extraction, Python’s NLTK library is utilised. Ad-

ditionally, for comparison, exogenous measures of sentiment are used, such as News Sentiment

datasets from WorldData.AI, or sentiment surveys from AAII.

Stock and options data Historical stock quotes can be obtained from Yahoo Finance.

Using automated scripts, intraday data from Yahoo Finance is downloaded, however, only from

May onwards. Similarly, data on GME option chains are downloaded each Friday before the

open. Short sale volume data is available directly from FINRA’s bi-monthly reported Short Sale

Transaction Files, or from Quandl’s streamlined dataset for individual tickers. Furthermore,

specific data on loan fees and stock availability is available from Interactive Brokers API.
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Wavelet Analysis The utilisation of the wavelet framework is motivated by its ability to

capture information from both time and frequency domains. We conjecture that the wavelet

analysis will be better suited for the complex dynamics of the relationship between sentiment,

volatility, prices and volume. The framework allows not only analysis of the impact of sentiment

on relevant stocks but also their comovements. The latter will offer insight into the relative

market contagion of the retail investor frenzy. Regarding its adequacy and employment refer to

Torrence and Compo (1998). The use of wavelets in this context is not novel, see Long et al.

(2021) or Umar et al. (2021) who utilise the wavelet analysis to assess the GameStop saga.

Time-Series Analysis In addition to the wavelet framework for modelling the comove-

ments, we can resolve to standard time-series tools. Particularly, employing the models from the

multivariate GARCH family, i.e. DCC-GARCH or the more complex cousin BEKK-GARCH,

which allows for time-varying volatility, introduced by Engle (2000) and Engle & Kroner (1995),

respectively.

In summary, the first hypothesis is tested using semantic analysis via extracting textual in-

formation and sentiment from social media posts. Concerning the auxiliary hypothesis, compar-

isons with news sentiment will be drawn. To examine H2 both wavelet and traditional time-series

analysis can be used. Specifically, extracting the significant relationships, respectively comove-

ments, between sentiment, prices and volume are of interest. Lastly, the analysis of comovements

offers an avenue to explore contagion among the relevant stocks, i.e. those most mentioned with

GME.

Expected Contribution Focusing on the GameStop saga from the beginning of the year, the

thesis aims to contribute to the growing body of literature examining the specifics of this event

through various optics. Following the structure from the first section, the expected contribution

is three-fold. First, the thesis intends to contribute to the discussion regarding the impact of


[…]


market activity, albeit still possessing significant predictive power. Considering the laid

out results, we show that retail investor sentiment carries valuable information about

predicting market returns and volatility. However, notably, retail investors lack breadth

as wavelet analysis indicates only limited time spans in which coherence is highly potent,

further confirmed by VECM. Moreover, the effects are primarily identified for the most

mentioned stocks on the subreddit. Hence, given the pre-sample bias, the impact of the

sentiment is only documented for a handful of stocks, which retail investors targeted.

Following our outline from the beginning of the section, secondly, the major part of

the work’s contribution is related to the source from which our sentiment measure ori-

ginates. The role of social media is stressed throughout the thesis. The behavioural

biases of retail investors are augmented by social media which not only increases access

to information and opens up the discussion to the investor masses but also amplifies

and reinforces the already present behavioural tendencies. The continuous repetition and

overwhelmingly positive sentiment, generating a large amount of noise, manifest the fact,

that retail investors ended up forming a cohort with reinforcing sentiment. As opposed to

the discussion creating more disagreements, as suggested by Antweiler and Frank (2004)

and Jiao et al. (2020) [8, 10], it instead fostered agreement and confirmation bias of

retail investor masses which frequented the subreddit. Using social media as the magni-

fying glass for our examination of the sentiment and interactions between the individual

investors, we suggest that it works to exacerbate noise trading and the customary pro-

clivities of individual investors. Effectively, leading them to act in the same manner on

the markets. Therefore, social media, extending beyond the behavioural sphere, could

also enhance the significant impact retail investors have on the markets. Nevertheless,

as noted earlier, this impact would be both time- and broad impact-wise limited. While

the short-run dynamics indicate that both news and Reddit sentiment positively impact

stock returns, we reveal a possible difference in the long-run relationship as both retail

and news sentiment are negatively related to the returns, lending evidence for the theory
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that the initially positively driven returns tend to reverse in the long run.

Finally, our evidence suggests that the effects of the retail trading frenzy were not ex-

clusively contained in GameStop. Sampling some of the stocks most mentioned alongside

it, we reveal similar dynamics between sentiment and the stocks’ returns and volatility.

Over short periods, GME and the other most mentioned stocks exhibit large and signi-

ficant comovement across wide frequency bands, with AMC and BB being the standout

co-movers. However, we fail to find evidence that the spillovers were primarily led by

GME. Rather interestingly, this is further supported by VECM showing a relatively weak

role of GME in the system, while other stocks appeared to drive the short-run dynamics,

including AMC and BB. Universally, the role of sentiment is shown strong for all stocks

across the board. Ultimately, the strongest comovement coincides with the largest price

volatility, and as retail investors are drawn to these features, the sentiment intensifies,

which effectively leads to spillovers to the alongside mentioned stocks. Albeit the comove-

ment, similarly to the effect of sentiment, does not last long for most of the stocks - AMC

being the notable exception. Given the revealed connection between retail investor senti-

ment and stock returns, we believe that subjecting this relationship to the area of asset

pricing presents an interesting avenue for further exploration of the relationship, especially

in relation to portfolio optimisation and the persistent deviation from the fundamentals

created by the noise trader risk. However, notice that we predominantly utilised very

high-frequency data, meaning that the time window in which sentiment was able to pre-

dict future returns is relatively short. Moreover, any subsequent predicted returns might

be small and likely diminished or completely eradicated by transaction costs.

The noise trader theory dictates that, in principle, given the circumstances of limited

arbitrage and uninformed irrational traders, individual investor sentiment can signific-

antly affect asset prices, leading to deviation from fundamental values, which can further

sustain for longer due to the former presupposition. In our work, we draw a parallel to

that phenomenon using directly sourced Reddit investor sentiment from a high-frequency

dataset. The extracted sentiment is demonstrated to largely reflect the behavioural bi-

ases of retail investors, backed by extensive literature, which are exacerbated by social

media. In short periods, characterised by mostly large price volatility and frequent news

coverage, individual investors can significantly impact the prices of the targeted stocks.

However, while the impact is time limited and lacks breadth regarding the number of

targeted stocks, we can observe sustained deviation from fundamentals. Moreover, the

subsequent reversal of the relationship between retail investor sentiment and stock re-

turns is evidenced by the negative long-run dynamics. News sentiment exhibits the same

long-run relationship, implying that over a long investment horizon, the effect does not

differ as opposed to the short-run dynamics, where news coverage was found to be largely
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driven by GME.
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Fig. A.2: Difference in sampling frequency
Density plots for the mean of Reddit sentiment aggregated at different frequencies, namely 30 minutes,
2 and 4 hours, 1 and 5 trading days.

Fig. A.3: Sentiment comparison
Comparison between Reddit, news and Twitter sentiment using the share of positively scored sub-
missions/stories/tweets. Neutral scores are omitted. The bars represent the overall counts (RHS),
excluding neutral posts, which measure activity. The dashed line is drawn at 0.5, i.e. line above
indicates more than 50% of all scored posts were positive.
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Tab. A.1: Granger causality
p-values of Granger causality tests for short-run dynamics for Reddit sentiment and the sampled
stocks. The tested null hypothesis is represented as the variable in the row does not Granger cause
the variable in the column. Daily aggregated data on Reddit sentiment, GME, AMC, BB, NOK,
CLOV and RKT log-returns.

GME Sent AMC BB NOK CLOV RKT

GME <0.01 <0.01 0.0100 <0.01 0.1915 0.1486
Sentiment <0.01 0.0144 0.4859 0.0456 0.5873 0.1811
AMC 0.2485 <0.01 <0.01 <0.01 0.7917 0.3595
BB 0.8029 <0.01 0.0751 0.0202 0.1350 0.0891
NOK <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 0.5324 0.1534
CLOV 0.8041 0.7018 0.9401 0.9691 0.1551 0.0037
RKT 0.5844 0.8456 0.8523 0.7866 0.6733 0.8169
