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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The thesis provides an assessment of the individual investors’ biases and their ability to affect stock
price developments with a focus on the role of social media with respect to increasing the biases and
strengthening an impact on prices. Specific case of the GameStop retail trading frenzy in early 2021 is
analyzed. It is shown that sentiment of retail investors is very sensitive to high volatility, extreme
returns, and frequent news coverage. A key contribution is hard evidence that individual investor
sentiment is able to predict short-run dynamics for brief periods. On the other hand, such relationship
reverses in the long run as price correction occurs.

Methods

The study employs (i) natural language processing, (ii) wavelet analysis and (iii) vector error correction
models to analyze link between individual investor sentiment and stock price. Granger-causality is
used as a supplementary tool. Textual and sentiment data are complemented with the financial data to
perform an empirical assessment. The econometric methods represent standard tools, but they are
applied in a competent way. The methods are described in detail and sufficiently. Modeling and
estimation approaches are formally defined. The methods are well applied on the data.

Literature

The literature review section summarizes the current state of research in the field quite well. Moreover,
literature review covers several angles of the research topic from the perspective of the Noise Trader
theory, covers the issue of the individual investors’ sentiment linked to the news and social media,
deals also with the news and social media sentiment, plus covers the literature related specifically to
the GameStop trading. Hence, the literature is reviewed in a detail and covers all relevant papers and
angles.

Manuscript form

The manuscript conforms to formal requirements for the master thesis. The text reads well and does
not contain imperfections in sentence structure and grammar. The results are presented with enough
detail. Introduction is informative, albeit slightly lengthy, and the goal of the thesis is clearly stated.
Data are described with enough detail. Hypotheses are not stated in the thesis itself, but they are
clearly stated in the thesis proposal. Tables and figures are presented in an organized and legible
manner. References are complete.
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The thesis does represent very good empirical work on the subject of the impact of individual retail
investors on the financial markets. The results of the Urkund analysis do not indicate significant text
similarity with other available sources. In my view, the thesis fulfills the requirements for a master
thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University. I suggest a grate of A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 28

Methods (max. 30 points) 28
Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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